ESTADO DO CEARÁ

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

Ofício Circular 368/2020/CGJ-CE

                        Fortaleza, 24 de setembro de 2020.

A Sua Excelência

Juiz (a) Corregedor (a) Permanente

Processo Administrativo nº 8503536-02.2020.8.06.0026/CGJCE

Assunto: Fraude em Procuração Pública

Senhor (a) Juiz (a),

De ordem do Excelentíssimo Senhor Desembargador Corregedor-Geral da Justiça,

Teodoro Silva Santos, com os comprimentos de estilo, encaminho Despacho/Ofício 6572-

2020/CGJCE, p46, para conhecimento e adoção das medidas cabíveis dos autos em epígrafe.

Respeitosamente,

ADAUTO LÚCIO UCHOA COUTO

Gerente Administrativo da CGJ/CE

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA

Av. Gal. Afonso Albuquerque de Lima s/n.º - Cambeba – Fortaleza – Ceará – CEP 60.830-120
DDD (0**85) Telefone: 3207.7178 – fax: 3207.7190 –  http://www.tjce.jus.br – e-mail: corregedoria@tjce.jus.br

CGJ09 / CGJ06

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA
GABINETE DO CORREGEDOR

Processo n°: 8503536-02.2020.8.06.0026
Assunto: Pedido de Providências – Comunicação de Falsificação
Interessado: Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de Goiás

DECISÃO/OFÍCIO Nº   6572   /2020/CGJCE

Trata-se de Pedido de Providências (fls.02/43, e-SAJADM-CPA), instaurado pela

Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de Goiás, o qual comunica ocorrência de suposta fraude

de documentos pessoais utilizados na lavratura de uma procuração pública, no Tabelionato de

Notas, de Protesto de Títulos, Tabelionato e Oficialato de Registro de Contratos Marítimos da

Comarca de Bom Jesus/GO, a fim de dar ampla divulgação às autoridades interessadas.

Analisando-se os autos, após identificar que a temática é semelhante a outras

demandas apresentadas e já analisadas nesta Corregedoria, cite-se, referencialmente, parecer

apresentado pelo Juiz Corregedor Auxiliar, Dr. Demétrio Saker Neto, nos autos do processo nº

8504050-86.2019.8.06.0026 (fl.25 e fl.28, e-SAJADM-CPA), o qual se presta a solucionar a

demanda sob enfoque:

[…] Cumpre ressaltar que a respeitável Corregedoria Geral de Justiça goiana, instado pelo
responsável pela aludida serventia, que inclusive registrou um boletim de ocorrência na
delegacia local, comunicou a todas as Corregedorias da Federação e do Distrito Federal
sobre o ocorrido a fim de evitar eventuais fraudes. Nesse sentido, sugere-se a remessa dos
presentes autos à apreciação do MM. Juiz Corregedor Auxiliar responsável pelo serviço
extrajudicial, Dr. Demétrio Saker Neto, para as devidas providências, qual seja, a emissão de
Ofício Circular a todas as serventias extrajudiciais de nosso Estado, via PEX, bem como a
todos os juízes corregedores permanentes, comunicando a referida ocorrência de falsificação
em Goiás. Empós, sugere-se o arquivamento, tendo em vista que o processo se esgota com
a devida ciência de todos os envolvidos na atividade notarial e registral.

Examinando os autos, verifica-se a pertinência das sugestões, razão pela qual

ACOLHE-SE o parecer (referencialmente aos autos nº 8504050-86.2019.8.06.0026, fl.25 e fl.28, e-

SAJADM-CPA) devendo-se aplicar mesmo entendimento ao presente caso, a fim de determinar a

expedição de Ofício Circular a todas as serventias extrajudiciais do Estado, via PEX, bem como a

todos os Juízes Corregedores Permanentes, via malote digital e e-mail funcional, para comunicar a

ocorrência de suposta fraude dos referidos documentos, conforme informação da Corregedoria-

Geral da Justiça do Estado de Goiás, às fls.02/43.

Ultimados os expedientes, arquive-se após registros necessários.

À Gerência Administrativa para expedientes URGENTES.

Fortaleza, _____ de _________ de 2020.

Desembargador TEODORO SILVA SANTOS
Corregedor-Geral da Justiça

TEODORO SILVA
SANTOS:101849
37353

Assinado de forma digital
por TEODORO SILVA
SANTOS:10184937353
Dados: 2020.09.21 18:16:23
-03'00'

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASILPODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL
Tipo de documento: AdministrativoCódigo de rastreabilidade: 80920205330614Nome original: Ofício Circular nº 430-2020.pdfData: 09/09/2020 09:23:29Remetente: Telmary Netto Cerqueira LeãoSecretaria Executiva - CGJGOTribunal de Justiça do GoiásPrioridade: Normal.Motivo de envio: Para conhecimento.Assunto: Oficio Circular nº 430-2020 Proad 237327- Atendendo solicitação do Secretário Geral da CGJ do Estado de Goias, Para conhecimento a todas as Corregedorias dos Estado da Federação e Distrito Federal.

2

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 28 de 59143

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 29 de 59144

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 30 de 59145

Av. Presidente Vargas, s/nº, Qd. 13, Lt. Único – Bairro Tropical – Bom Jesus-GO CEP: 75.570-000 – Fone: 64-3608-3069/1395
Guilherme Sarri Carreira Juiz de Direito

Ofício nº 015/2020-GAB  Bom Jesus-GO, 31 de agosto de 2020.
Ao Excelentíssimo Senhor Desembargador KISLEU DIAS MACIEL FILHO Corregedor-Geral de Justiça do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás Goiânia-GO
Assunto: Comunicação de possível fraude de documentos pessoais utilizados na lavratura de procuração pública.

Excelentíssimo Desembargador Corregedor-Geral da Justiça:
Apraz-me cumprimentá-lo na oportunidade em que encaminho a Vossa Excelência o Ofício nº 11/2020, da lavra da Tabeliã e Oficiala Interina do Tabelionato de Notas, de Protesto de Títulos, Tabelionato e Oficialato de Registro de Contratos Marítimos, da Comarca de Bom Jesus, e documentos que o instruem, comunicando a ocorrência de possível fraude de documentos pessoais utilizados na lavratura de procuração pública que resultou na venda de um imóvel na cidade de Aparecida de Goiânia-GO, cujas particularidades encontram-se devidamente detalhadas no referido expediente, para conhecimento e tomada das providências que julgar necessárias. Na oportunidade, renovo votos de elevado

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 31 de 59146

Av. Presidente Vargas, s/nº, Qd. 13, Lt. Único – Bairro Tropical – Bom Jesus-GO CEP: 75.570-000 – Fone: 64-3608-3069/1395
Guilherme Sarri Carreira Juiz de Direito

apreço e distinta consideração, colocando-me à disposição de Vossa Excelência para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.
Respeitosamente,
(assinatura eletrônica) Guilherme Sarri CarreiraJuiz de Direito

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 32 de 59147

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 33 de 59148

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 34 de 59149

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 35 de 591410

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 36 de 591411

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 37 de 591412

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 38 de 591413

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 39 de 591414

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 40 de 591415

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 41 de 591416

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 42 de 591417

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 43 de 591418

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 44 de 591419

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 45 de 591420

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 46 de 591421

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 47 de 591422

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 48 de 591423

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 49 de 591424

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 50 de 591425

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 51 de 591426

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 52 de 591427

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 53 de 591428

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 54 de 591429

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 55 de 591430

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 56 de 591431

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 57 de 591432

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 58 de 591433

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 59 de 591434

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 60 de 591435

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 61 de 591436

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 62 de 591437

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 63 de 591438

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 64 de 591439

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 65 de 591440

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 66 de 591441

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 67 de 591442

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3068 - SEÇÃO I Disponibilização: terça-feira, 08/09/2020 Publicação: quarta-feira, 09/09/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 68 de 591443

	CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA